In anul următor, în urma negocierilor directe cu guvernul român pe tema
convenţiilor consulare de comerţ şi navigaţie, cabinetele din Viena, Berlin şi
Petersburg au trimis Porţii note în care, "bazându-se pe interesele lor materiale şi
pe poziţia Principatelor, declară că au dreptul de a încheia cu ele convenţii directe
şi speciale privind taxele vamale, tarifare şi comerciale"9. în 10/22 iunie 1875 a
fost semnată la Viena de către contele Andrassy şi Gh. Costaforu convenţia
româno-austro-ungară, iar peste un an a fost ratificată1 0.

încheierea acestui act a provocat în opinia publică romanească o intensă
dezbatere de idei pro şi contra.